⁴⁴ γὰρ om. H. M. p. p. λαλήση M. ⁴⁵ καὶ] adil. πάλιν, Κύριος H. add. Κύριος G. ⁴⁶ νέφει Ep. et codd. prater M. ⁴⁷ καὶ ἐκείθεν G. et codex quidam apud Sav. In plerisque could. distinctio post ἔρχεται nulla est. ⁴⁸ Codices ἡ φωτεινῆ. Aut delent: us articulus, quod nos fecimus, aut legendum ἦν φωτεινῆ, ut Savilio placuit. Post φωτεινῆ, ζησιν addunt G. K. ⁴⁹ Post δείκνυσαι, νεφέλην delevis, auctoribus K. L. M. Ep. ⁵⁰ ἀποχονισθέντων L. ⁵¹ hic totus locus, τί οὖν οὐχὶ usque ad ἐκ τοῦ Θεοῦ infra, deest in Editis [et Interprete], sed ex duobus optimis Mss. excerptus fuit. ⁵² Μοιτέ. Habent e meis H. M. Ep. quorum ore voculam καὶ post οὐχὶ supplēvi. et ἀπέλαθεν bis scriptis pro vulgato ὑπέλαθεν. Hoc tamen habet ex corr. H. ⁵³ ᾧ] ἐν ᾧ H. [et Reg. 69h] invito Ep. ⁵⁴ προσκυνήσαντες G. H. ⁵⁵ ἐκβάλῃ H. L. ἐκβαλεῖ K. ⁵⁶ τοῖς δικασταῖς G. K. ἐπὶ τοῖς δ. Sav. ⁵⁷ αὐτοῖς G. M.

clarant. Marcus quidem dicit, *Non enim sciebat quid loqueretur : perterriti namque fuerunt (Marc. 9. 6)*. Lucas vero postquam dixit, *Faciamus tria tabernacula*, statim subjunxit, *Nesciens quid diceret (Luc. 9. 33)*. Deinde significans et illum et alios timore correptos fuisse, ait : *Gravati somno erant : cum evigilassent autem, viderunt gloriam ejus (Ibid. v. 32)*; somnum vero hic vocat soporem illum qui ex tali visione accidit. Nam veluti oculi ex nimio fulgore obtenebrantur, sic et illis evenit. Neque enim nox erat, sed dies : et radiorum splendor oculorum infirmitatem gravabat. Quid igitur ? Ipse quidem nihil loquitur, neque Moyses, neque Elias : sed qui omnibus major et fide dignior est, Pater vocem emittit ex nube. Cur ex nube ? Sic semper apparet Deus : nam *Nubes et caligo in circuitu ejus (Psal. 96. 2)*; et rursus : *Qui ponit nubes ascensum suum (Psal. 103. 3)*; iterumque, *Dominus sedet in nube levi (Isai. 49. 1)*; et, *Nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. 1. 9)*; et, *Quasi Filius hominis veniens in nubibus (Dan. 7. 13)*. Ut igitur credant ab ipso Deo vocem ferri, inde venit, et nubes lucida erat : nam 5. *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite*. Quando enim minatur, tenebrosam nubem ostendit, quemadmodum in Sina : *Intravit enim, ait, in nubem et in caliginem Moyses, et velut vapor ita ferebatur fumus (Exod. 24. 18)*; et propheta de minis ejus disserens, *Tenebrosa, inquit, aqua in nubibus aeris (Psal. 17. 12)*; hic vero, quia non terrere, sed docere volebat, nubes lucida est. Et Petrus quidem dicebat, *Faciamus tria tabernacula*; ille vero tabernaculum ostendit non manufactum. Ideo ibi quidem fumus est, et vapor fornacis; hic vero lux ineffabilis, et vox. Deinde ut ostendatur non de uno trium simpliciter dici, sed de Christo tantum, cum vox allata est, illi recesserant. Nam si de uno ex illis dictum fuisset, non ille mansisset solus, duobus aliis remotis. (a) [Cur ergo nubes non Christum solum operuit, sed omnes simul ? Si Christum solum obumbrasset, putatum fuisset ipsum Christum emisisse vocem. Quapropter evangelista, ut hoc ipsum confirmaret, ait vocem ex nube venisse, id est, ex Deo.] Et quid ait vox illa ? *Hic est Filius meus dilectus*. Si dilectus, ne timeas, Petre. Oportebat enim te et virtutem potentiamque ejus jam nosse, et de resurrectione esse certiore; quia vero illud ignoras, saltem ex voce Patris fidentior esto. Si namque potens est Deus, ut vere potens est, proculdubio et Filius similiter. Ne timeas ergo mala. Si autem hoc nondum admittis, illud saltem cogita, illum et Filium esse, et diligi. *Hic est enim, ait, Filius meus dilectus*. Si vero diligitur, ne timeas. Nemo enim quem diligit, abjicit. Ne turberis ergo : quantumvis enim diligas, non diligis cum ut Pater ipsius diligit. *In quo mihi complacui*. Non enim solum dili-

git eum, quia genuit, sed quia et æqualis est illi omnino, et ejusdem voluntatis. Duplex igitur, imo triplex est dilectionis argumentum : quia Filius, quia dilectus, quia in ipso sibi complacuit. Quid porro significat illud, *In quo mihi bene complacui* ? Ac si diceret, *In quo quiesco, quo oblector, qui omnino æqualis mihi est, et quod unam cum Patre voluntatem habeat, et quod Filius manens, unum omnino sit cum Genitore. Ipsum, inquit, audite*. Quare si cruciligi voluerit, ne obsistas. 6. *Et audientes ceciderunt in facies suas, et timuerunt valde*. 7. *Et accedens Jesus, tetigit eos, et dixit : Surgite, et nolite timere*. 8. *Levantes autem oculos suos, neminem viderunt nisi solum Jesum*.

4. Quomodo hæc audientes perculsi sunt ? Nam antehac emissa fuit vox talis in Jordane ; turbæ aderant, nemo quidpiam tale passus est : et postea rursus, quando tonitru factum fuisse dicebant ; sed nec tunc quid simile sunt passi. Quomodo igitur in monte ceciderunt ? Quia et solitudo, et altitudo montis, et quies magna erat, et transfiguratio horrore plena, et lux immensa, et nubes extensa : quæ omnia illos in pavorem magnum conjecerunt. Undique terror oriebatur, et ceciderunt territi simul et adorantes. Ne porro timor ille si diu mansisset, rerum memoriam deleteret, statim illos a terrore liberavit, solus ipse conspicitur, mandatque ipsis ut nemini dicant, donec a mortuis resurgeret. (a) 9. *Descendentibus enim illis de monte, præcepit eis ut nemini dicerent, donec ipse a mortuis resurgeret*. Nam quanto majora de illo narrabantur, tanto creditu difficiliora tunc multis erant : scandalum autem crucis magis inde crescebat. Idcirco tacere jubet, neque simpliciter, sed rursus passionem commemorans, ac fere causam dicens cur tacere juberet. Neque enim jubet nunquam hæc cuiquam dicere, sed donec ipse a mortuis resurgeret. Atque hic quod durum erat tacens, quod jucundum erat tantum dixit. Quid ergo postea ? annon scandalum passuri erant ? Nequaquam. Tempus crucem præcedens tantum quærebatur : nam postea Spiritu sancto dignati sunt, et signorum vocem habebant sibi patrocinantem, atque omnia quæ tunc dicebant acceptabilia erant, cum res ipsæ clarius, quam tuba quælibet, ejus potentiam prædicarent, nec quopiam interveniente offendiculo.

Christi adventus secundus quam gloriosus. — Nihil ergo apostolis beatius, maximeque tribus illis qui in nube oblegi una cum Domino dignati sunt. Sed si velimus, nos quoque Christum videbimus : non ut illi tunc in monte, sed multo splendidiorem : neque enim sic postremo veniet. Nam tunc discipulis se attemperans tantum splendorem effudit, quantum poterant illi ferre ; in extremo autem tempore in propria Patris gloria veniet, non cum Moyse et Elia tantum, sed cum immenso angelorum exercitu, cum archangelis, cum Cherubinibus, cum hujusmodi multitudine infinita ; non cum nube caput operiente, sed ipso cæto contracto. Nam sicut cum iudices publice sententiam

(a) Qui uncinis clauditur locus deest in Editis, sed ex duobus optimis Mss. excerptus fuit, estque sane alicujus momenti.

(a) Sequentia per homœoteuton decerant in Morel.

prolaturi sunt, qui adstant remotis velis, sic illos omnibus conspiciendos præbent: ita et tunc omnes illum sedentem videbunt, et tota humana natura sistetur, ipseque per se illis respondebit; atque aliis dicet: *Venite, benedicti Patris mei: esurivi enim, et deditis mihi manducare (Matth. 25. 34)*: aliis vero dicet: *Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam (Ibid. v. 21)*. Contra vero aliis: *Ite in ignem æternum paratum diabolo et angelis ejus (Ibid. v. 41)*; aliis vero, *Serve nequam et piger (Ibid. v. 26)*. Et alios quidem dissecabit, tradetque tortoribus; alios vero ligatis manibus et pedibus jubebit projici in tenebras exteriores. Et post securum fornax excipiet, ac quæ a sagena projiciuntur, illuc cadent. *Tunc justii fulgebunt sicut sol (Matth. 13. 43)*; imo plus quam sol. Id vero dicitur, non quod lux eorum solari par tantum sit; sed quia astrum nullum hoc splendidius habemus, ab hoc notum facere voluit futurum sanctorum splendorem. Nam in monte quoque, cum dixit, *Resplenduit ut sol*, eadem de causa sic loquutus est. Nam quod major lux esset, quam ea quæ in exemplo fertur, testificati sunt discipuli cadentes. Si porro non immensa lux fuisset, sed solis luci par, non cecidissent, sed facile tulissent. Justii igitur tunc fulgebunt sicut sol, et plus quam sol: peccatores vero extrema patientur. Tunc non commentariis opus erit, non argumentis, non testibus: nam ipse judex omnia est, testis, argumentum et judex. Omnia quippe clare novit ille: nam *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. 4. 13)*; non dives, non pauper, non potens, non infirmus, non sapiens, non insipiens, non servus, non liber, nemo illic apparebit, sed his personis contritis, operum tantum examen erit. Nam si in judiciis, cum quis de tyrannide aut de cæde causam dicit, quicumque fuerit, sive præfectus, sive consul, sive quidvis aliud, omnia avolant insignia dignitatis, et qui deprehensus est, extremas dat pœnas: multo magis ibi res ita se habebit.

5. *Virtus facilis, nequitia onerosa. Contra usuram.* — Id ne fiat, ponamus, obsecro, sordidas vestes, et induamur arma lucis, et gloria Dei amicit nos. Quid enim ex præceptis grave? quid non facile? Audi igitur quid dicat propheta, et tunc facilitatem intelliges: *Neque si incurvaveris, quasi circum, collum tuum, et sacco et cinerem substraveris, neque sic vocabis jejuniium acceptabile¹: sed solve omne vinculum iniquitatis, dissolve obligationes violentorum pactionum (Isai. 58. 5. 6)*. Vide prophete sapientiam. Onerosa prius posuit et sustulit, et a facilioribus salutem consequi rogat, ostendens, non labores Deum, sed obedientiam exposcere. Deinde ut commonstret virtutem facilem, nequitiam vero onerosam esse, a nudis nominibus id adstruit. Nequitia enim, inquit, est vinculum et obligatio, virtus autem ab his liberatio et solutio. *Omnem syngrapham injustam discerpe, fœnorum et usurarum rescripta sic appellans. Dissolve*

¹ Morel., *neque sic vocabis sacrificium acceptabile*. Unus, *neque sic vocabis diem acceptabilem*.

confractus in remissione, miseros videlicet. Talis quippe debitor est: cum viderit creditorem, ejus animus frangitur, ipsumque magis quam feram formidat. *Et pauperes tecto carentes induc in domum tuam; si videris nudum, operi eum, et proprios seminis tui non despicias (Isai. 58. 7)*. In concione quam nuper habuimus, cum de præmiis ageremus, divitias inde partas ostendimus: nunc porro videamus num quid ex præceptis difficile sit, et naturam nostram superet. Sed nihil simile invenimus; imo contraria omnia, ita ut quæ virtutem spectant, magnam habeant facilitatem, contra vero, quæ ad nequitiam pertinent, sudores maximos. Quid enim est difficile, quam fœnerari, ac de usura et pactionibus sollicitum esse, sponsiones expetere, ac de pignoribus metuere ac tremere, de sorte, de syngraphis, de fœnoribus, de sponsionibus¹? Tales sunt res sæculares. Hæc quæ videtur excogitata securitas suspcionibus plena, et omnium fragilissima est; misericordiam autem exercere facile est², ab omnique sollicitudine liberat. Ne igitur alienas calamitates negotiemur, ne in lucrum vertamus illa quæ ad misericordiam spectant. Scio quidem, multos hæc non libenter audire: sed quid ex silentio lucrì accederet? Si taceam, et nemini molestiam verbis inferam, non potero per silentium vos a supplicio eruere; imo hinc omnia contraria eveniunt: supplicia augentur, atque hujusmodi silentii, non vos tantum, sed ego etiam pœnas darem. Ad quid igitur verborum aduatio, quando illa ad operandum nihil juvat, imo etiam nocet? quod lucrum verbo latitiam, re dolores afferre? aures demulcere et animam supplicio addicere? Ideo necesse est hic dolere, ne illic pœnas demus. Nam gravis, gravis certe et omnino curandus morbus Ecclesiam invasit. Qui prohibentur vel ex justis laboribus pecunias accumulare, imo qui jubentur opes suas egenis aperire, ex aliorum paupertate ditescunt, speciosam rapinam excogitantes et bene coloratam avaritiam. Ne mihi externas leges objicias: publicanus enim legem illam exteriorem servat, et tamen dat pœnas. Quod etiam nos patiemur, nisi desinamus pauperes atterere, et penurix egestatisque occasione sumpta, impudente abuti usura. Ideo enim pecunias habes, ut paupertatem solvas, non ut eam opprimas; tu vero, quasi opem ferens, majorem infers calamitatem, et liberalitatem pecunia vendis. Vende, non veto, sed pro regno cælorum: ne parvum accipias operis hujusce pretium, usuram centesimam (a), sed vitam immortalem. Cur pauper et egenus es? cur pusilli animi, ut magna parvo pretio vendas, et pro caducis pecuniis des, cum oporteret pro regno vendere semper manente? cur Deo relicto, humana lucraris? cur divite relicto,